РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
«ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮРИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН»

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 мая 2015 г. № 131
Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков муниципального образования «Юринский муниципальный район» в 2015 году
В целях реализации государственной политики в области защиты детства, создания необходимых условий для организации отдыха, оздоровления детей, подростков и учащейся молодежи, обеспечения их занятости в период школьных каникул и в соответствии с Федеральным  законом от 17 декабря 2009 года № 326-ФЗ «О внесении изменений в статьи 5 и 12 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и статьи 26.3 и 26.11 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Законом Республики Марий Эл от 2 марта 2010 года № 1-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации и обеспечению и оздоровлению и отдыха детей в организациях отдыха детей и их оздоровления», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 25 февраля 2010 №37 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи в Республике Марий Эл в 2010-2014 годах» администрация муниципального образования «Юринский муниципальный район»  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать районную межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и  подростков.

2. Утвердить:
     2.1 Состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  согласно приложению №1.

2.2 Положение о районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и  подростков  согласно приложению №2

3.  Утвердить план организации летней оздоровительной компании в 2015 году согласно приложению №3.

4. Утвердить состав комиссии по приемке летних оздоровительных лагерей для работы в летний период 2015 года согласно приложению №4.

5.Определить уполномоченным органом администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей и  подростков  Отдел образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район».
6. Отделу образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район»:

-обеспечить максимальный охват детей и подростков организованными формами отдыха, оздоровления и занятости детей;

-обеспечить организацию и функционирование детских лагерей отдыха с дневным пребыванием в летний период в муниципальных общеобразовательных организациях;

-осуществлять взаимодействие с Министерством образования и науки Республики Марий Эл при организации отдыха детей и подростков;

-в срок до 10 мая 2015 года завершить подбор педагогического и обслуживающего персонала детских лагерей отдыха с дневным пребыванием.

7.Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению Республики Марий Эл «Комплексный центр социального обслуживания населения в Юринском районе:

-обеспечить в первоочередном порядке отдых детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

-осуществлять мониторинг отдыха и оздоровления детей согласно плана (приложение №3)

8.Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Юринская центральная районная больница»:

-провести инструктажи с медицинскими работниками, которые будут осуществлять отдых и оздоровление детей и подростков;

-обеспечить создание резервных мест в лечебных учреждениях на случай экстренной госпитализации больных детей;

-обеспечить медицинское обслуживание детей в лагерях с дневным пребыванием детей;

-обеспечить наличие койко-мест для госпитализации детей, находящихся в социально-опасном положении в летнее время;

-организовать оздоровление детей, имеющих хроническую патологию и оздоровление юношей допризывного возраста по рекомендации призывной комиссии и с учетом медицинских показаний;

-обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в свободное от учебы и каникулярное время.
9. Рекомендовать государственному казенному учреждению Республики Марий Эл «Центр занятости населения Юринского района»:

-принять меры, направленные  на обеспечение временной занятости обучающихся  образовательных организаций в возрасте от 14 до 18 лет;

-направлять в первоочередном порядке на временную работу несовершеннолетних и молодежь, находящихся в трудной жизненной ситуации;

-определить перечень организаций всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей, представляющих временные рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних;

-организовать специализированные ярмарки вакансий для трудоустройства несовершеннолетних;

-организовать работу по информированию населения о возможности трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы и каникулярное время;

10. Главному специалисту по делам молодежи отдела образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» содействовать организации военных сборов с юношами 10-х классов муниципальных общеобразовательных организаций.

11.  Предложить филиалу федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Горномарийском районе»:

- осуществлять на безвозмездной основе лабораторно-инструментальный контроль в период приёмки оздоровительных учреждений, лабораторное обследование и гигиеническое обучение персонала, направляемого для работы в детские оздоровительные учреждения;

12. Отделу культуры, физкультуры и спорта администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», совместно с организациями дополнительного образования в каникулярное время организовать разнообразную массовую работу с детьми и подростками в местах отдыха и по месту жительства, предусмотрев льготное культурно-экскурсионное обслуживание организованных групп детей и подростков.

13.Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Юринский муниципальный район» совместно с инспектором по делам несовершеннолетних отделения полиции №6 межмуниципального отдела  Министерства внутренних дел России «Козьмодемьянский» осуществлять координацию работы по обеспечению отдыха и занятости в  летний период несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и профилактическом учете в отделении полиции, и реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

14.Рекомендовать:

- начальнику межмуниципального отдела Министерства внутренних дел  России «Козьмодемьянский» совместно со всеми субъектами профилактики правонарушений несовершеннолетних организовать осуществление мероприятий, направленных на профилактику асоциальных явлений в подростковой и молодежной среде, детского дорожного травматизма;
- заместителю начальника отдела надзорной деятельности   осуществить контроль за оснащенностью оздоровительных учреждений первичными средствами пожаротушения, соблюдением мер пожарной безопасности в лагерях дневного пребывания, организовать проведение занятий по пожарной безопасности.
15.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» от 14 апреля 2015 года № 113.
16.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» Железнякову С.В.
	Глава администрации

муниципального образования «Юринский муниципальный район»

	М.Е.Шихова

	Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального образования

«Юринский муниципальный район»

от 5 мая 2015 г.  № 131

Состав

районной межведомственной  комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости  детей

Железнякова С.В. – заместитель главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», председатель комиссии;

Правдина А.А. - руководитель отдела образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», заместитель председателя комиссии;

Красильникова Н.П. – ведущий специалист (бухгалтер) по организации летнего отдыха и оздоровления детей, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Румянцева Н.А. –  главный специалист  отдела  образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район»;

Степанова Н.Е.- главный врач государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Юринская центральная районная больница» (по согласованию);

Королева В.П. -  ведущий инспектор Государственного казенного учреждения Республики Марий Эл «Центр занятости населения Юринского района» (по согласованию);

Зайцева Г.Ю. -  директор Государственного бюджетного  учреждения Республики Марий Эл «Комплексный центр социального обслуживания населения в Юринском районе» (по согласованию);

Мороз Н.М. -  инспектор по делам несовершеннолетних отделения полиции №6 межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Козьмодемьянский» (по согласованию);
Иванова А.В. – и.о. руководителя отдела культуры, физкультуры и спорта муниципального образования «Юринский муниципальный район»;

Харламова Г.В. – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Юринский муниципальный район»

Охотников А.А. - начальник отделения надзорной деятельности по Юринскому району (по согласованию).

	Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального образования

«Юринский муниципальный район»

от 5 мая 2015 г.  № 131

Положение

о районной межведомственной  комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей.

1. Общие положения

1.1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей (далее – Комиссия) является межотраслевым органом, созданным при администрации  Юринского района в целях  обеспечения согласованных действий организаций района, органов местного  самоуправления района, направленных на укрепление здоровья детей, обеспечение их отдыха, оздоровления и содействия занятости.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Республики Марий Эл и Юринского района, настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии.

2.1. Рассмотрение вопросов, требующих межведомственной координации организации отдыха, оздоровления и занятости детей Юринского района.

2.2. Организация и мониторинг работы по занятости, отдыху и оздоровлению детей

2.3. Осуществление контроля готовности мест детского отдыха и оздоровления к приёму детей.

2.4. Подготовка предложений и аналитических материалов для Главы района, органов местного самоуправления, юридических лиц по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей Юринского  района.

3. Функции Комиссии.

Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами выполняет функции:

3.1. Определяет  приоритетные направления и формы организации отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков в период каникул.

3.2. Разрабатывает проекты нормативных правовых актов, регулирующих организацию отдыха и оздоровления детей и подростков в районе.

3.3. Анализирует  проблемы организации отдыха, оздоровления и занятости детей, прогнозирует социальные процессы в данной сфере.

3.4. Приглашает на свои заседания должностных лиц по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.5. Направляет органам местного самоуправления, юридическим лицам рекомендации по вопросам обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей района.

3.6. Осуществляет контроль за оперативным решением вопросов по обеспечению полноценного питания, безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологического благополучия, пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

3.7. Выбирает оздоровительные лагеря для отдыха детей.

3.8. Определяет организациям, предприятиям, частным предпринимателям  квоту на количество путевок в оздоровительные лагеря.

4. Организация работы Комиссии.

4.1. Состав Комиссии утверждается  Главой  администрации района.

4.2. Организационной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся не реже 1 раза в квартал и по мере необходимости.

4.3. Заседания Комиссии ведёт председатель Комиссии. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарём Комиссии.

4.4. На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов местного самоуправления, юридических лиц, предоставляющих услуги по отдыху, оздоровлению и занятости несовершеннолетних.

4.5. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины её членов.

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами.

4.7. Организационно-техническое  обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район».

	Приложение №3

к постановлению администрации муниципального образования            «Юринский муниципальный район»

от 5 мая 2015 г.  № 131

План организации летней оздоровительной кампании 2015 года.

	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Проведение подготовительной работы по созданию необходимых санитарно-эпидемиологических условий, условий пожарной безопасности и охраны труда  в образовательных организаций, на базе которых планируется организация лагерей дневного пребывания.
	апрель  – май
	Отдел образования,

Руководители организаций образования

	2
	Проведение межведомственного совещания по вопросам организации летней оздоровительной кампании 2015 года
	апрель
	Заместитель главы района,  руководитель отдела образования

	3
	Организация и проведение инструктивно-методических семинаров для подготовки педагогического состава и организаторов отдыха, оздоровления и занятости детей в  период летней кампании 2015 года
	Май
	Руководитель отдела образования

	4
	Заключение договоров с администрациями поселений и  организациями образования на выполнение работ подростками в летний период
	Май
	Центр занятости населения (по согласованию)

	5
	Организация и проведение  медицинских осмотров работников лагерей дневного пребывания
	Май
	Руководители общеобразовательных организаций

	6
	Организация проверки готовности лагерей дневного пребывания к работе
	Май
	Рабочая группа по приемке лагерей  дневного пребывания

	7
	Заседание комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в социально-опасном положении
	Май
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	8
	Военно-полевые сборы
	Май
	Отдел образования,

Руководители образовательных организаций

	9
	Районное мероприятие

День защиты детей
	01.06.15
	Отдел культуры

	10
	Работа  лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных организаций
	июнь
	Отдел образования,

Руководители образовательных организаций

	11
	Организация экологических отрядов и других мало затратных форм организации отдыха и оздоровления детей на базе общеобразовательных организаций
	Июнь
	Руководители образовательных организаций

	12
	Организация культурно -досуговых мероприятий, работа объединений и клубов по интересам для детей, подростков и молодежи Юринского района при сельских домах культуры
	Июнь – август
	Отдел культуры

	13
	Оздоровление в загородных оздоровительных лагерях и санаториях  детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении
	Июнь – август
	Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Комплексный центр социального обслуживания населения в Юринском районе»

	14
	Оздоровление и реабилитация детей с хроническими заболеваниями
	Июнь – август
	Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Юринская  центральная районная больница» (по согласованию)

	15
	Индивидуальная работа с детьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию и находящимися в социально-опасном положении
	Июнь – август
	Субъекты  системы профилактики правонарушений, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	16
	Проведение рейдовых мероприятий в местах массового скопления несовершеннолетних  в вечерние время с целью профилактики  преступлений  и правонарушений  среди подростков
	Июнь – август
	Субъекты  системы профилактики правонарушений.

	17
	Профилактические акции (профилактика алкоголизма, курения и наркомании)

	31 мая

28 июня
	Субъекты  системы профилактики правонарушений

	18
	Освещение хода  летней оздоровительной кампании в средствах массовой информации
	Май- июнь
	Отдел образования

Руководители образовательных организаций

Отдел культуры

КЦСОН

	19
	Представление в КДН и ЗП информации об эффективности организации оздоровительной кампании
	 1 июля

1 августа

25 августа
	Руководители образовательных организаций

Отдел культуры

КЦСОН

	20
	Представление аналитических отчётов о подготовке и проведении летней оздоровительной кампании в министерство образования и науки Республики Марий Эл
	По мере необходимости
	Отдел образования

	21
	Совещание по итогам летней оздоровительной кампании 2015 года
	Август - сентябрь
	Районная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

	Приложение № 4

к постановлению администрации муниципального образования

«Юринский муниципальный район»

от 5 мая 2015 г.  № 131

СОСТАВ
комиссии по приемке летних оздоровительных лагерей  2015 года

Железнякова С.В. - заместитель главы администрации по социальным вопросам муниципального     образования     «Юринский   муниципальный     район», председатель комиссии;
Правдина А.А. - руководитель отдела образования и по делам молодежи администрации   муниципального образования   «Юринский   муниципальный   район»,   заместитель председателя комиссии;
Егорова   М.А.   -   инженер   отдела   образования   и   по   делам   молодежи администрации    муниципального образования    «Юринский    муниципальный    район»,    секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Охотников А.А.- начальник отделения надзорной деятельности по Юринскому району (по согласованию);
Ефремова   А.И.   -   главный   врач   филиала   федеральное государственное учреждение здравоохранения   «Центр   гигиены и эпидемиологии Республики Марий Эл» в Горномарийском районе (по согласованию);

Осикина Ф.Е.- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора  по Республике Марий Эл в Горномарийском районе (по согласованию);

Гуляев Д.А. – начальник отделения полиции №6 межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Козьмодемьянский» (по согласованию).